PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATU A

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

PROJETO DE LEI N° 64/2017.

"Autoriza o Município de lndaiatuba a contratar
operação de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A., o
dá outras providências."

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

IAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a contratar
operações de crédito junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor de R$
806.000,00 (oitocentos e seis mil reais), nos termos da Resolução CMN n°
4.563, de 31.03.2017 e suas alterações, destinadas a aquisição de veículos
e máquinas para execução de atividades de manutenção da área urbana do
município, observada a legislação vigente, em especial as disposições da
Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000.

Parágrafo único. Os recursos provenientes das operações
de crédito autorizadas serão obrigatoriamente aplicados na execução das
aquisições previstas no caput deste artigo, sendo vedada a aplicação de tais
recursos em despesas correntes, em consonância com o § 1° do art. 35 da
Lei Complementar Federal n° 101, de 04 de maio de 2000.

Art. 2°- Os recursos provenientes das operações de crédito
a que se refere esta Lei deverão ser consignados como receita no
Orçamento ou em créditos adicionais;  nos termos do inciso II do § 1° do art.
32 da Lei Complementar 101/2000 e artigos 42 e 43, IV, da Lei n° 4.320, de
17 de março de 1964.

Art. 3°- Os orçamentos ou os créditos adicionais deverão
consignar, anualmente, as dotações necessárias às amortizações e aos
pagamentos dos encargos relativos às operações de crédito a que se refere
o artigo 1° desta Lei.

Art. 4°- Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir
créditos adicionais destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações
decorrentes das operações de crédito ora autorizadas.

Art. 5°- Para pagamento do principal, juros, tarifas
bancárias e demais encargos financeiros e despesas das operações de

Processo Administrativo 11' 29.134/2017

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11
PL 267/2017

' `s PREF 1TURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

crédito, fica o Banco do Brasil autorizado a debitar em conta corrente de
titularidade do Município, mantida em sua agência, a ser indicada no
contrato, na qual são efetuados os créditos dos recursos do Município, os
montantes necessários às amortizações e pagamento final da dívida, nos
prazos contratualmente estipulados.

Parágrafo único - Fica dispensada a emissão da nota de
empenho para a realização das despesas a que se refere este artigo, nos
termos do §1° do artigo 60 da Lei n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 6°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Indaiatuba, aos 16 de novembro de
2017, 187° de elevação à categoria de freguesia.

7‘ 	;
NILSON ALCIDES GASPAR

PREFEITO

Processo Administrativo n* 29.134/2017 	 2

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11
PL 267/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATURA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

MENSAGEIVI LEGISLATIVA N° 64/2017

Indaiatuba, em 16 de novembro de 2017,

EXIT10. Sr. Presidente:

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de V. Exa., a essa Egrégia
Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 64/2017, que "Autoriza o
Município de Indaiatuba a contratar operação de crédito com o BANCO
DO BRASIL S.A., e dá outras providências, a fim de que o mesmo seja
submetido à necessária apreciação desse Legislativo.

A propositura em pauta pretende seja autorizado a celebração de operações
de crédito com o BANCO DO BRASIL S.A até o montante de R
R$806.000,00 (oitocentos e seis mii reais), destinadas a aquisição de 02
caminhões e 01 retroescavadeira para a frota municipal.

A medida visa assegurar a utilização de linha de crédito disponível,
viabilizando a modernização da frota municipal e proporcionar maior
agilidade e economia nos serviços prestados pelo Município à população.

Justificando assim a propositura em apreço, submeto-a à necessária
apreciação desse Legislativo, solicitando sua aprovação dentro do prazo de
45 dias, nos termos do § 2° do artigo 64 da Constituição Federal e do artigo
46 da Lei Orgânica do Município de Indaiatuba, por tratar-se de matéria de
natureza urgente.

Atenciosamente,

NILSON ALCIDES GASPAR
PREFEITO

EXMO. SR.
HÉLIO ALVES RIBEIRO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
iNDAIATUBA/SP

Processo Administratívo n° 29.134/2017 	 3

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11
PL 267/2017

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE INDAIATUBA

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos
Assessoria Técnica Legislativa

Of. ATI. n° 64/2017

Indaiatuba, em 16 novembro de 2017.

Exmo. Sr. Presidente:

Tenho a satisfação de me dirigir a V. Exa. com  o propósito especial de
encaminhar a essa Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei n° 64/2017
que "Autoriza o Município de Indaiatuba a contratar operação de crédito
com o BANCO DO BRASIL S.A., e dá outras providências, a fim de que o
mesmo seja submetido à necessária apreciação desse Legislativo.

Sem mais, renovo a V, Exa., e aos demais Edis que compõem essa seleta
Casa de Leis meus agradecimentos, a par com os protestos de apreço e
consideração.

Atenciosamente,

NILSON ALCIDES G SFAR
PREFEITO

EXMO. SR.
HÉLIO ALVES RIBEIRO
D.D. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
INDAIATUBA/SP

Processo Administrativo n' 29.134/2017
4

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11

PROT-CMI 849/2017
16/11/2017 - 16:11
PL 267/2017